平成２８年度

第９回大分県教育委員会 議事録

日 時 平成２８年８月９日（火）

開会１３時３５分 閉会１３時４９分

場 所 教育委員室

- 1 -

平成２８年度

第９回大分県教育委員会

【議 事】

（１）報 告

①第４０回全国高等学校総合文化祭の結果について

②全九州高等学校体育大会及び第３６回九州ブロック大会夏季大会の

結果について

（２）その他

- 2 -

【内 容】

１ 出席者

教育長 工 藤 利 明

委 員 委員 林 浩 昭

委員 岩 崎 哲 朗

委員 松 田 順 子

委員 首 藤 照 美

委員 高 橋 幹 雄

欠席委員なし

事務局 教育次長 宮 迫 敏 郎

教育次長 岩 武 茂 代

参事監兼教育財務課長 森 﨑 純 次

教育改革・企画課長 能 見 駿一郎

教育人事課長 藤 本 哲 弘

福利課長 中 村 均 子

義務教育課長 米 持 武 彦

生徒指導推進室室長補佐（総括） 真 砂 昌 史

特別支援教育課長 後 藤 みゆき

高校教育課長 姫 野 秀 樹

社会教育課長 曽根﨑 靖

人権・同和教育課長 甲 斐 順 治

文化課長 佐 藤 晃 洋

体育保健課長 井 上 倫 明

屋内スポーツ施設建設推進室長 山 上 啓 輔

教育改革・企画課主幹 伊 藤 功 二

教育改革・企画課主査 石 丸 一 輝

２ 傍聴人 ３ 名

- 3 -

開会・点呼

（工藤教育長）

それでは、委員の出席確認をいたします。

本日は、全委員が出席です。

ただいまから平成２８年度 第９回教育委員会会議を開きます。

署名委員指名

（工藤教育長）

本日の議事録の署名委員でございますが、松田委員にお願いしたいと

思います。

会期の決定

（工藤教育長）

本日の教育委員会会議はお手元の次第のとおりです。

会議の終了は１３時５５分を予定しています。

よろしくお願いします。

議 事

（工藤教育長）

それでは、議事に入ります。

【報 告】

①第４０回全国高等学校総合文化祭の結果について

- 4 -

（工藤教育長）

はじめに、報告第１号「第４０回全国高等学校総合文化祭の結果につ

いて」佐藤文化課長から報告いたします。

（佐藤文化課長）

「第４０回全国高等学校総合文化祭の結果について」報告いたします。

資料１ページをご覧ください。本年度の全国高等学校総合文化祭は、

７月３０日（土）から８月３日（水）までの５日間、広島県広島市を中

心とし、同県内８つの市において開催されました。

大分県からは自然科学、小倉百人一首かるたをはじめ１９部門に２６

校、２８２名が参加いたしました。入賞状況についてですが、大分上野

丘高校が自然科学研究発表化学部門において、「酸濃度の簡易測定方法」

というテーマで最優秀賞・広島大学学長賞に輝きました。研究の詳細を

資料２ページに掲載しています。大分上野丘高校は、３年連続の日本一

です。

その他、小倉百人一首かるた部門でベスト８に中津南高校と中津北高

校の連合チーム、パレード部門で上位５校が受賞するグッドパレード賞

に大分東明高校、個人の書道部門で第２位相当の文化庁長官賞を大分高

校の谷口美帆さんが受賞するなど、大分県内の高校が６つの部門におい

て９つの入賞を果たしています。

本県の高校生の頑張りが、入賞という面からも評価できる総合文化祭

であったと考えております。

以上でございます。

（工藤教育長）

ただ今説明のありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある

方はお願いします。

（林職務代理者）

とてもすばらしい結果だと思います。全国的に見ても、大分県の高校

生は頑張っていると言えるのでしょうか。

（佐藤文化課長）

過去３年間と比べて今年度の入賞数は増加していますので、頑張って

いると言えると思います。また、コンクール形式でない部門においても、

発表がしっかりできていました。視察した際に、頑張っている様子を見

させていただきました。ただ、全国的にもレベルが上がっていますので、

大分県の高校生には今後もさらに頑張ってほしいと思います。

②全九州高等学校体育大会及び第３６回九州ブロック大会夏季大会の結果

- 5 -

について

（工藤教育長）

次に、報告第２号「全九州高等学校体育大会及び第３６回九州ブロッ

ク大会夏季大会の結果について」井上体育保健課長から報告いたします。

（井上体育保健課長）

始めに、平成２８年度全九州高等学校体育大会の結果等を報告いたし

ます。

資料１ページをご覧ください。「１」及び「２」にありますように、６

月１０日（金）から７月１８日（月）にかけて、自転車競技など３５競技

を、震災の被害が大きい熊本県を除く九州７県で分担して開催しました。

本県ではバレーボール、レスリング、水球、競泳、弓道の５競技を開催し

ました。なお、ライフル射撃競技につきましては、全九州大会の実施種目

ではありませんが、毎年の本県の競技力を比較する上で成績一覧に反映さ

せています。

「３ 成績」ですが、「（１）」にはベスト４以上に入賞した種目数を記

載しています。下段は昨年度の数です。まず、団体につきましては、１位

は昨年度と同じ８種目です。３位は３種目減ですが、２位、４位が増え、

合計では昨年度を４つ上回る３０種目でした。次に、個人につきましては、

１位が昨年度より１増の２５種目、また、２位も３種目増で２９種目でし

た。３位が昨年度より５種目減ですが、２位、４位が増え、合計では昨年

度より１種目増の１１２種目と全体的に好成績でした。

「（２）」には、優勝した競技種目を記載しています。団体では、バレー

ボール女子の東九州龍谷高校、ハンドボール男子の大分高校、ライフル射

撃男女の由布高校、ヨット女子の別府青山高校、なぎなたの福徳学院高校、

フェンシング男子の別府翔青高校、水球男子の大分商業高校の７競技８種

目です。個人優勝では、陸上競技の１０種目など、合計で１０競技２５種

目でした。なお、ベスト４以上の詳細な記録につきましては、資料の２ペ

ージから４ページに記載していますので、ご覧いただきたいと思います。

昨年度から高校生の競技力強化に向け、県体育協会と連携して、重点

的な選手強化を行ってきました。その成果として１位、２位入賞数が増え

てきたものと考えています。

「４ その他の大会」をを覧ください。先月２６日からインターハイ

が中国５県で開催されています。九州大会の結果を反映し、昨年度を上回

る状況です。詳細は、次回の教育委員会会議で報告させていただきます。

資料５ページをご覧ください。次に、７月２４日（日）に終了しまし

た第３６回九州ブロック大会夏季大会の結果を報告いたします。

九州ブロック大会夏季大会は宮崎県を主会場として、１０競技が実施

されました。太線囲みが本県の状況で、下段には昨年度の代表権獲得数と

- 6 -

順位を記載しています。夏季大会の欄をご覧ください。本県は、昨年と同

数の２６種目で代表権を獲得し、九州１位でした。一昨年国体を開催した

長崎県、福岡県が代表権数を減らしている中、今後国体の開催を控えてい

る鹿児島県、本年度九州ブロック大会開催県の宮崎県が代表権数を伸ばし

ています。

６ページをご覧ください。各県の代表権獲得状況の詳細です。表の中

の丸数字は各競技種別の通過順位を表しています。表の１番下は１位通過

の数を記載しており、本県は８種目と昨年と同数です。

今後は、夏季大会で代表権を獲得した競技種別の一層の強化と、８月

１７日から始まります秋季大会に向けて取り組んでまいります。秋季大会

は、本国体で入賞すれば大量得点に繋がる団体競技が多くありますので、

これまで以上に気を引き締めて臨みたいと思います。

教育委員の皆様方におかれましても、熱いご声援をよろしくお願いい

たします。

以上でございます。

（工藤教育長）

ただ今説明のありました報告につきまして、ご質問・ご意見等のある

方はお願いします。

（高橋委員）

報告のあった内容とは少し異なるかもしれませんが、インターハイで

活躍している選手の中に東京オリンピックに出場する可能性のある選手

はいますか。

（井上体育保健課長）

例えば、アーチェリーの大分高校の小池選手がいます。東京オリンピ

ック出場を目指して頑張っています。

（高橋委員）

他には、どんな選手がいますか。

（井上体育保健課長）

フェンシングの別府翔青高校の上野選手もオリンピック出場を目指し

て頑張っています。

（高橋委員）

ぜひ応援していただいて、オリンピック出場を目指せる環境を作って

いただきたいと思います。オリンピックに出場できれば、その競技だけ

でなく、他の競技にもいい影響があると思います。

- 7 -

（工藤教育長）

他にも、ボートの日田林工高校の大門さんもいます。彼女は日本でナ

ンバーワンではないかと思います。

（工藤教育長）

それでは、最後にその他、何かございませんか。

ないようですので、これで平成２８年度第９回教育委員会会議を閉会

します。

お疲れ様でした。

平成28年度第9回大分県教育委員会会議次第

日時 平成２８年８月９日（火）

１３：３５～１３：５５

場所 教育委員室

１ 開 会

２ 署名委員の指名

３ 議 題

（１）報 告

①第４０回全国高等学校総合文化祭の結果について

②全九州高等学校体育大会及び第３６回九州ブロック大会夏季大会の結果

について

（２）その他

４ 閉 会

平成２８年度第４０回全国高等学校総合文化祭（２０１６ひろしま総文）

１．開催日程：平成２８年７月３０日（土）～８月３日（水）５日間

２．開催地 ：広島県広島市、呉市、福山市、三原市、尾道市、三次市、東広島市、廿日市市（８市）

３．開催部門：①演劇②合唱③吹奏楽④器楽・管弦楽⑤日本音楽⑥吟詠剣詩舞⑦郷土芸能

⑧マーチングバンド・バトントワリング⑨美術・工芸⑩書道⑪写真⑫放送

⑬囲碁⑭将棋⑮弁論⑯小倉百人一首かるた⑰新聞⑱文芸⑲自然科学 その他協賛部門

４．参加状況：１９部門に２６校２８２名が参加

５．平成２８年度の入賞状況

区分 部 門 学校名・団体名・個人名 成 績

１ 団体 自然科学（化学） 大分上野丘高校 最優秀賞

２ 小倉百人一首かるた 中津南・中津北高校連合チーム ベスト８

３ パレード（バトントワリング） 大分東明高校 グッドパレード賞

４ バトントワリング 大分東明高校 実行委員会特別賞

５ 個人 書道 大分高校 谷口 美帆 文化庁長官賞

６ 大分高校 羽田野 沙妃 特別賞

７ 大分南高校 衞藤 隼斗 特別賞

８ 放送（朗読） 杵築高校 小石 杏 優秀賞

９ 放送（アナウンス） 大分上野丘高校 河野 里都菜 審査員特別賞

５．過去３年間の入賞状況

区分 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度

団体 自然科学（ポスター） 自然科学（化学） 自然科学（化学）

文化庁長官賞 大分舞鶴 最優秀賞 大分上野丘 最優秀賞 大分上野丘

小倉百人一首かるた 自然科学（生物） 演劇

ベスト８ 中津南・日田連合 最優秀賞 大分舞鶴 文部科学大臣賞・最優秀賞 大分豊府

パレード 放送（団体） 小倉百人一首かるた

グッドパレード賞 大分東明 文部科学大臣賞（総合優勝） 文化庁長官賞 中津南・中津北連合

高文連放送専門部

小倉百人一首かるた マーチングバンド

文化庁長官賞 中津南・日田連合 実行委員会特別賞 別府商業

将棋（団体）

男子団体３位 大分豊府

自然科学（ポスター）

奨励賞 大分上野丘

パレード

グッドパレード賞 大分東明

バトントワリング

講評者特別賞 大分東明

個人 書道 書道

特別賞(２名) 別府鶴見丘、大分 文化庁長官賞 大分高校

放送（アナウンス）

優秀賞 大分上野丘

写真

奨励賞 爽風館高校

計 ５ ８ ７

［資料＿報告①］

-1-

平成２８年度第４０回全国高等学校総合文化祭

自然科学部門（化学部門） 受賞内容概要

１．受 賞 校  大分上野丘高等学校 化学部（顧問：高橋 慎一郎実習教諭）

２．研究テーマ  酸濃度の簡易測定方法  ～ガラス繊維濾紙を展開する酸溶液～

３．受賞結果   最優秀賞・広島大学学長賞

４．研究内容

ガラス繊維でできた濾紙の成分が酸溶液に反応する特性に着目し研究を行った。
酸溶液に水素イオン指数（ｐＨ）で色が変わる酸塩基指示薬を加え、ガラス繊維

濾紙に浸すと、上部に水、下に酸溶液の二つの層に分離する。分離した長さにより、

酸濃度を測定することができる。高い濃度の酸溶液ほど水の層の長さが短くなる。

５．今後の展望

従来の自動滴定装置等を用いる測定法と比べ、低コストであり、短時間で簡易に

測定することができる。主に工場や食品、薬品メーカー等での需要が見込まれ、

「酸濃度の新たな簡易測定方法」としての実用化が期待される。

［資料＿報告①］

-2-

平成２８年度全九州高等学校体育大会の結果等について（概要）

１ 開催期日
   平成２８年６月１０日（金）～７月１８日（月）

２ 開催県及び実施競技数等

九州７県で自転車競技など３５競技を分担開催（熊本県は震災のため開催競技なし）
大分県開催：バレーボール、レスリング、水球、競泳、弓道（５競技）

     ＊ライフル射撃は､全九州高校体育大会では未実施｡九州高校ライフル射撃選手権大会の成績を記載

３ 成績
   （１）ベスト４以上の競技種目数               ＊下段は昨年度

区 分 １ 位 ２ 位 ３ 位 ４ 位 合 計

団 体
 ８ ７ ７ ８   ３０

８ ３ １０ ５   ２６

個 人
 ２５ ２９ ３９ １９  １１２

２４ ２６ ４４ １７  １１１

   （２）優勝競技
   【 団 体 】 ７競技 ８種目
        バレーボール女子（東九州龍谷高校）、ハンドボール男子（大分高校）
     ライフル射撃男子・女子（由布高校）、ヨット女子（別府青山高校）
         なぎなた（福徳学院高校）、フェンシング男子（別府翔青高校）
     水球男子（大分商業高校）

  【 個 人 】１０競技２５種目
         陸上競技（１０種目）、卓球女子（１種目）、ライフル射撃女子（１種目）

ヨット男子（１種目）、カヌー男子（１種目）、ボート男子（１種目）、
自転車男子（４種目）、フェンシング男子（３種目）、飛び込み（２種目）

ウエイトリフティング（１種目）

４ その他の大会
 （１）平成２８年度全国高等学校総合体育大会（2016 情熱疾走 中国総体）
        ７月２６日（火）～８月２０日（土） （中国地方を中心とした６県で開催）
岡山県（総合開会式・陸上・水球・卓球・ソフトテニス・バドミントン・剣道・登山・ウエイトリフティング・少林寺拳法）

鳥取県（相撲・弓道・自転車トラック・ホッケー）
島根県（体操・柔道・ボート・テニス）
広島県（競泳・飛込・バスケットボール・サッカー・ソフトボール・レスリング・自転車ロード・ボクシング・アーチェリー）
山口県（バレーボール・ハンドボール・フェンシング・空手道・なぎなた・カヌー）

和歌山県（ヨット）

［資料＿報告②］

-1-

【 団体　第1位 】
No. 競　技　名 種　　目 学 校 名

1 バレーボール 女子団体 東九州龍谷高校

2 ハンドボール 男子団体 大分高校

3 男子AR団体 由布高校

4 女子AR団体 由布高校

5 ヨット 女子学校対抗成績 別府青山高校

6 なぎなた 女子団体 福徳学院高校

7 フェンシング 男子団体 別府翔青高校

8 水球 男子団体 大分商業高校

【 団体　第２位 】
No. 競　技　名 種　　目 学 校 名

2 体　操（新体操） 女子総合 別府鶴見丘高校

3 ウエイトリフティング 学校対抗得点 大分工業高校

4 ホッケー 男子団体 玖珠美山高校

5 ライフル射撃 男子BR団体 由布高校

6 陸上競技 女子総合 大分舞鶴高校

7 ヨット 女子学校対抗成績 別府青山高校

【 団体　第３位 】
No. 競　技　名 種　　目 学 校 名

1 カヌー 男子学校対抗得点 高田高校

2 卓球 男子団体 明豊高校

3 自転車 男子学校対抗 別府商業・別府翔青高校

4 体操競技 女子団体 大分西高校

5 登山 女子団体 竹田高校

6 空手道 男子団体組手 柳ヶ浦高校

7 レスリング 男子団体 日本文理大学附属高校

【 団体　第４位 】
No. 競　技　名 種　　目 学 校 名

1 サッカー 女子団体 柳ヶ浦高等学校

2 テニス 男子団体 大分舞鶴高校

3 ラグビーフットボール 男子団体 大分舞鶴高校

4 男子BR団体 由布高校

5 女子BR団体 東九州龍谷高校

6 少林寺拳法 女子団体演武 玖珠美山高校

7 フェンシング 女子団体 大分豊府高校

8 陸上競技 男子総合 揚志館高校

　平成２８年度全九州高等学校体育大会入賞者（１位～４位）団体・個人選手成績一覧

ライフル射撃

ライフル射撃

［資料＿報告②］

-2-

　平成２８年度全九州高等学校体育大会入賞者（１位～４位）団体・個人選手成績一覧

【 個人　第１位 】
No. 競　技　名 種　　目 氏　名・学 校 名

1 男子８００ｍ 加藤健吾・楊志館高校

2 男子１５００ｍ ベニエルモゲニ・大分東明高校

3 男子５０００ｍ ベニエルモゲニ・大分東明高校

4 男子４００ｍハードル 杉山孟示・大分雄城台高校

5 男子三段跳 三浦崇太郎・大分舞鶴高校

6 女子１００ｍ 都甲留愛・大分舞鶴高校

7 女子２００ｍ 大平穂乃佳・大分舞鶴高校

8 女子１５００ｍ 工藤杏華・大分西高校

9 女子３０００ｍ 工藤杏華・大分西高校

10 女子４×１００ｍリレー 竹下、松屋、都甲、大平・大分舞鶴高校

11 卓球 女子シングルス 篠田　優花・明豊高校

12 ウエイトリフティング ６２ｋｇ級 後藤大雅・大分工業高校

13 ライフル射撃 女子１０ｍＳ40ＪＷ　 三重野呉春・由布高校

14 ヨット 男子ＦＪ級 工藤光太朗、小野田怜央、河野渡・別府青山高校

15 カヌー 男子スプリント・カヤックフォア（500ｍ） 小田原涼、桑原　響、松成隼斗、清國達矢・高田高校

16 ボート 男子ダブルスカル 日田三隈高校

17 男子チームスプリント 別府商業・別府翔青高校

18 男子スプリント 甲斐俊祐・別府商業・別府翔青高校

19 男子１ｋｍタイムトライアル 甲斐　俊祐・別府商業高校

20 男子４ｋｍ速度競走 長松大祐・別府商業高校

21 男子個人フルーレ 石井　魁・別府翔青高校

22 男子個人エペ 伊野蒼汰・大分豊府高校

23 男子個人サーブル 上野優斗・別府翔青高校

24 女子高飛び込み 漆間陽波乃・別府青山・翔青高校

25 女子板飛び込み 漆間陽波乃・別府青山・翔青高校

【 個人　第２位 】
No. 競　技　名 種　　目 氏　名・学 校 名

1 男子5000m 伊東颯汰・鶴崎工業高校

2 男子400mH 岐部大也・大分舞鶴高校

3 男子砲丸投 長木勇真・国東高校

4 男子円盤投げ 長木勇真・国東高校

5 女子100m 大平穂乃佳・大分舞鶴高校

6 女子1500m マータモカヤ・大分東明高校

7 女子個人総合 日名子　蓮・別府鶴見丘高校

8 女子クラブ 日名子　蓮・別府鶴見丘高校

9 女子リボン 日名子　蓮・別府鶴見丘高校

10 ５３ｋｇ級 冨髙廉真・大分工業高校

11 ５６ｋｇ級 砂山知大 ・宇佐高校

12 ＋１０５ｋｇ級 熊埜御堂　源・宇佐高校

13 男子１０ｍARＳ６０ＪＭ 竹中明成・由布高校

14 男子ＢＰ４０ＪＭ（ビームピストル） 溝口剛史・由布高校

15 女子シングルスカル 梶原麻美・日田三隈高校

16 女子ダブルスカル 日田三隈高校

17 女子舵手つきクォドルプル 日田三隈高校

18 レスリング 男子個人（９６ｋｇ級） 渡邉　大智・文理大附高校

19 男子４ｋｍチーム・パーシュート 日出総合高校

20 男子ポイント・レース 中山　駿・日出総合高校

21 アーチェリー 男子個人 秋好星来・別府溝部学園高校

22 男子個人フルーレ 上野優斗・別府翔青高校

23 女子個人フルーレ 矢幡侑菜・藤蔭高校

24 男子1500m自由形 川野誠悟・大分上野丘高校

25 男子２００M平泳ぎ 浅井拓実・大分雄城台高校

26 女子２００Mバタフライ 松尾真理・大分雄城台高校

27 男子１００M平泳ぎ 浅井拓実・大分雄城台高校

28 女子１００Mバタフライ 松尾真理・大分雄城台高校

29 女子１００Mバタフライ 武信ちひろ・中津北高校

ウエイトリフティング

陸上競技

ライフル射撃

ボート

自転車

フェンシング

競泳

自転車

フェンシング

飛び込み

陸上競技

体　操（新体操）

［資料＿報告②］

-3-

　平成２８年度全九州高等学校体育大会入賞者（１位～４位）団体・個人選手成績一覧

【 個人　第３位 】
No. 競　技　名 種　　目 氏　名・学 校 名

1 男子800m 清松拓真・楊志館高校

2 男子棒高跳 松崎央雅・楊志館高校

3 男子やり投げ 梅木凌祐・大分雄城台高校

4 女子２００ｍ 兒玉芽生・大分雄城台高校

5 女子３０００ｍ マータモカヤ・大分東明高校

6 女子走幅跳 宮地海希・佐伯鶴城高校

7 男子シングルスカル 畠山和也・津久見高校海洋科学校

8 男子クォドルプル 日田高校

9 体　操（新体操） 女子リボン 荒金成美・別府鶴見丘高校

10 女子シングルス 小島叶愛・明豊高校

11 女子ダブルス 關谷・小島・明豊高校

12 柔道 女子個人（52ｋｇ級） 畑田雪菜・柳ヶ浦高校

13 ５６ｋｇ級 松木優也・国東高校

14 ７７ｋｇ級 安東大輝 ・大分工業高校

15 男子１０ｍARS60JM 岩尾優樹・由布高校

16 男子ＢＲＳ６０ＪＭ（ビームライフル） 渡邉崇一朗・由布高校

17 女子ＢＲＳ40ＪＷ（ビームライフル） 江渡玲菜・由布高校

18 女子ＢＰ４０ＪＷ（ビームピストル） 森岡憂夏・由布高校

19 男子スプリント・カナディアンフォア500ｍ） 高田高校

20 女子スプリント・カヤックペア（500ｍ） 大分舞鶴高校

21 女子スプリント・カヤックフォア（500ｍ） 大分舞鶴高校

22 男子４２０級 岩下メナード、緒方晃太郎・別府青山B

23 女子４２０級 白石美結、山下彩乃、筌口はるな・別府青山A

24 女子ＦＪ級 土谷由布子、髙橋なつみ、吉田孝花・別府翔青A

25 女子シーホッパ－級ＳＲ 祝出えいみ・別府青山A

26 男子ポイント・レース 長松大祐・別府商業高校

27 男子スクラッチ 長松空吾・別府翔青高校

28 男子ケイリン 丸山直人・日出総合高校

29 フェンシング 男子個人フルーレ 瓜生　陽・別府翔青高校

30 男子１００M自由形 小野翔真・大分雄城台高校

31 男子２００M個人メドレー 伊東裕貴・別府青山・翔青高校

32 フライ級（Ａ） 薬師寺　龍星・鶴崎工業高校

33 バンタム級（Ａ） 松尾　空悟・鶴崎工業高校

34 男子個人（６６ｋｇ級） 西　海静・文理大附高校

35 男子個人（７４kg級） 大濱　裕騎・文理大附高校

36 男子個人１２０kg級） 武藤　翔吾・文理大附高校

37 演技 川野、名和・大分西高校

38 試合 大野涼香・福徳学院高校

39 ソフトテニス女子 女子個人 渡 辺 舞 華 、 渡邉 奈々恵・明豊高校

【 個人　第４位 】
No. 競　技　名 種　　目 氏　名・学 校 名

1 男子１５００ｍ 清松拓真・楊志館高校

2 女子１００ｍ 兒玉芽生・大分雄城台高校

3 女子個人総合 荒金成美・別府鶴見丘高校

4 女子クラブ 荒金成美・別府鶴見丘高校

5 ウエイトリフティング ９４ｋｇ級 今村良介・大分工業高校

6 女子ＢＰ４０ＪＷ（ビームピストル） 後藤海聖・由布高校

7 女子ＢＰ４１ＪＷ（ビームピストル） 高椋円香・由布高校

8 テニス 男子ダブルス 横尾淳司、田口涼太郎・大分舞鶴高校

9 カヌー 女子スプリント・カヤックペア（500ｍ） 甲斐　妃香、蔭山　みなみ・大分舞鶴高校

10 女子４２０級 上園田明真海・ラミレス、イオナ・アライ・別府翔青A

11 女子ＦＪ級 土谷由布子、髙橋なつみ、吉田孝花・別府翔青A

12 男子３ｋｍインディヴィデュアル・パーシュート 中山　駿・日出総合高校

13 男子個人ロード・レース 佐藤風輝・大分工業高校

14 女子単独演武（規定） 溝口 綺乃・玖珠美山高校

15 女子単独演武（自由） 陶山 茜 ・玖珠美山高校

16 男子個人フルーレ 奥武大輔・大分豊府高校

17 女子個人フルーレ 伊藤朱里・大分豊府高校

18 女子個人エペ 北野ありす・津久見高校

19 女子個人サーブル 矢幡侑菜・藤蔭高校

ボート

陸上競技

自転車

競泳

ボクシング

レスリング

なぎなた

ヨット

自転車

少林寺拳法

フェンシング

ライフル射撃

陸上競技

体　操（新体操）

卓球

ウエイトリフティング

ライフル射撃

カヌー

ヨット

［資料＿報告②］

-4-

順位
代表権
獲得数

順位
代表権
獲得数

順位
代表権
獲得数

H28 ① 26 ① 26 － －

Ｈ２7 ④ 52 ③ 26 ⑤ 26 ２５位

H28 ② 25 ② 25 － －

Ｈ２7 ② 66 ① 33 ② 33 １７位

H28 ③ 24 ③ 24 － －

Ｈ２7 ① 68 ③ 26 ① 42 ８位

H28 ④ 22 ④ 22 － －

Ｈ２7 ③ 61 ② 27 ③ 34 １８位

H28 ⑤ 20 ⑤ 20 － －

Ｈ２7 ⑤ 43 ⑥ 16 ④ 29 ３７位

H28 ⑤ 20 ⑤ 20 － －

Ｈ２7 ⑦ 27 ⑦ 12 ⑥ 15 ４２位

H28 ⑦ 15 ⑦ 15 － －

Ｈ２7 ⑥ 29 ⑤ 17 ⑦ 12 ４３位

H28 ⑧ 13 ⑧ 13 － －

Ｈ２7 ⑧ 22 ⑧ 10 ⑧ 11 ４５位

代表権獲得数・順位一覧（夏・秋季総合）

沖 縄

佐 賀

宮 崎

福 岡

鹿児島

大 分

熊 本

平成２８年度国民体育大会　第３６回九州ブロック大会

年次

夏 季 大 会 秋 季 大 会
〈 参 考 〉

Ｈ２７
和歌山国体

天皇杯
順位

県 名

総 合

夏季大会終了

長 崎

［資料＿報告②］

-5-

H28 H27

少年男子 水　球 3 ① ② ② ③

少年女子 ｼﾝｸﾛﾅｲｽﾞﾄﾞｽｲﾐﾝｸﾞ 2 ①

3 ③ ① ①

3 ① ③ ①

4 ② ① ② ② ①

5 ① ⑤ ③ ② ③

5 ③ ③ ⑤ ③ ② ①

舵手付きﾌｫｱ 3 ③ ① ② ③

ｼﾝｸﾞﾙｽｶﾙ 3 ② ③ ① ①

舵手付きｸｫﾄﾞﾙﾌﾟﾙ 4 ④ ② ① ③

ﾀﾞﾌﾞﾙｽｶﾙ 2 ① ②

ｼﾝｸﾞﾙｽｶﾙ 4 ④ ① ② ③

舵手付きｸｫﾄﾞﾙﾌﾟﾙ 3 ③ ③ ② ①

ﾀﾞﾌﾞﾙｽｶﾙ 3 ② ③ ①

ｼﾝｸﾞﾙｽｶﾙ 3 ③ ② ① ①

舵手付きｸｫﾄﾞﾙﾌﾟﾙ 3 ③ ② ① ①

ﾀﾞﾌﾞﾙｽｶﾙ 2 ① ② ②

ｼﾝｸﾞﾙｽｶﾙ 3 ① ③ ②

13 ○ ○ ○ ○ ○ ○

11 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

個　人 12 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

団　体 2 ○ ○

3 ① ② ③ ③

3 ① ② ③

3 ② ① ③

ｽﾗﾛｰﾑｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 4 ① ③ ① ② ④

ﾜｲﾙﾄﾞｳｫ-ﾀ-ｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 3 ① ② ② ③

ｽﾗﾛｰﾑｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 3 ② ① ③

ﾜｲﾙﾄﾞｳｫ-ﾀ-ｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 3 ① ③ ② ②

ｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 4 ④ ① ② ④ ③

ｶﾅﾃﾞｨｱﾝｼﾝｸﾞﾙ 4 ② ④ ① ① ③

成年女子 ｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 3 ① ② ③

ｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 5 ② ① ⑤ ④ ③

ｶﾔｯｸﾍﾟｱ 2 ② ①

ｶﾅﾃﾞｨｱﾝｼﾝｸﾞﾙ 5 ③ ④ ④ ② ① ⑤

ｶﾅﾃﾞｨｱﾝﾍﾟｱ 2 ② ①

ｶﾔｯｸｼﾝｸﾞﾙ 4 ① ③ ② ④

ｶﾔｯｸﾍﾟｱ 2 ② ①

ｶﾔｯｸﾌｫｱ 2 ② ①

3 ② ③ ③ ①

3 ② ① ① ③

2 ① ② ②

2 ② ② ①

5 ⑤ ③ ② ① ① ④

4 ② ④ ③ ①

4 ① ④ ③ ① ②

3 ① ③ ③ ②

ゴ ル フ 5 ② ⑤ ② ① ③ ④

10 10 6 8 6 8 10 9 10 7

48 24 15 25 22 26 26 20 20 13

１位通過 10 4 6 3 8 8 10 3 3

平成２８年度国民体育大会第３６回九州ブロック大会（宮崎大会）
代表権獲得一覧表（夏季大会）

夏季大会終了

水 泳

大

分競技名 種別・種目

代
表
権
数

福

岡

佐

賀

長

崎

熊

本

宮

崎

鹿
児
島

沖

縄

テ ニ ス
成年男子

成年女子

サッカー

成年男子

女子

少年男子

ボ ー ト

成年男子

成年女子

少年男子

少年女子

馬 術

成年男子

成年女子

少年

山 岳

成年女子

少年男子

少年女子

カ ヌ ー

成年男子

成年女子

成年男子

少年男子

少年女子

ボウリング

成年男子

成年女子

少年男子

少年女子

空 手 道

成年男子

成年女子

少年男子

少年女子

少年男子

合   計
獲得競技数

代表権数

［資料＿報告②］

-6-